

## Nowy Bajm?

str. 10-11

## Final sprawy p. Kawecki contra red. Harasimiuk

str. 10-11

## Ucieczka „Jakiem 12”

ŚWIDNIK - TEMPELHOF

str. 12

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Rok założenia 1933

# Kamena

NR 11 (804)

20 maja - 2 czerwca 1984

CENA 10 ZŁ

## MONTE CASSINO w kręgu prawdy i legendy

Mieczysław Wieliczko

Nasze granice naszli zniecać,  
słupy graniczne zewsząd zrabali...  
Idzie Kresowa, idzie Karpacka  
w dymie eksplozji, w huku batalii...  
Nasze granice? „Półki żyjemy”,  
wszędzie, gdzie nasi walczą i giną.  
Gniewnie idziemy, krwawo idziemy,  
nasze granice w Monte Cassino.

(Władysław Broniewski, 1944)

Na prawym brzegu Volturno, jej dopływu Rapido oraz Garigliano, płynących do Morza Tyrreńskiego, i Sangro zmierzającej do Adriatyku, rozpoczyna się wypiętrzenie Apeninu Środkowego. Ostro, od doliny Rapido i jej dopływu Gari (50-60 m npm. w ich widłach leży miasteczko Cassino), teren wznosi się w linii prostej na długości 600 m do wzgórza o wysokości 516 m, na którym w VII w. zbudowano potężne mury klasztoru św. Benedykta. To Monte Cassino. Dalej, niespełna kilometr, na wyższym tarasie są wzgórza 563 i 593 (tu słynna z bitwy „Gardziel”) i San Angelo o wys. 607 m (na którego skrzydło jest bitewne „Widmo”), a stąd lek do 500 m i tuż wypiętrzone Passo Corno ze szczytami 893 m, 912 m, 945 m. O 2 km dalej już Monte Cairo z wys. 1669 m górującą nad całą tą grupą wznieśień.

Na południe od tego masywu ciągnie się szeroka na 6-8 km dolina opadająca do brzegu morza, dolina rzeki Liri z linią kolejową i drogą Neapol - Rzym (Via Casilina w wojennej nomenklaturze droga nr 6), czyli strategicznym ciągiem komunikacyjnym z południa do Włoch środkowych.

W odległym okresie powstawania górów potężne siły przyrody utworzyły tu na pow. 10-12 km<sup>2</sup> wszystkie dosłownie kształty deformacji tektonicznej fałdu, o różnej wielkości i kątach nachylenia utworów wapiennych z mezozoiku i trzeciorzędu, skał twardych, krystalicznych o barwie biało-żółtej i czerwonej. Człowiek przez stulecia trud i pracy w tej krainie „uporządkował” owe wybrki natury, budując tarasowate pola uprawne, zakładając sady i ogrody, wydeptał ścieżki łączące samotne siedziby upartych pasterzy i wytrwałych rolników, ścieżki zakosami idące ku szczytom. Stąd polećka, gaje oliwkowe i pobocza ścieżek odgradzały murki lub składowiska rumowiska skalnego.

Strategiczną doniosłość tego terenu dostrzegł Niemcy w 1942 r., rozpoczynając tu pierwsze roboty fortyfikacyjne, które z wiosną 1943 r. przybrały na tempie i rozmachu. Powstawał system umocnień (tzw. Winterstellung), rozbudowywanych w poprzek przewężenia Półwyspu Apenińskiego, w dwóch pasach obrony zwanych „linią Gustawa” (od Ortone nad Adriatykiem poprzez Castel di Sangro do Cassino) oraz „linią Hitlera” (od Passo Corno przez S. Oliva do Terracina).

Passo Corno stanowiło więc skraj tej linii przesłoniętej załomem „linii Gustawa” z dominującym nad doliną Liri i Rapido klasztor Monte Cassino. Tu w masywie Monte Cassino niemiecka pozycja była najbardziej rozbudowana. Dziki, poszarpany, górski teren, pełen pieczar, pochyłych i obalonych fałdów skalnych, rozrzuconych wachlarzowo ku dolinom strumieni i rzek, został „uzbrojony” żelbetonem bunkrów, zamaskowanych gniazd oporu, ukrytych stanowisk baterii dział i strumotorowych moździerzów, osłoniętych stalowymi płytami pancerzy i workami z piaskiem. Obok tego wmontowano — wkuto w litą skałę pancerne wieże z ciężką bronią maszynową, albo samotne armaty strzelające ogniem na wprost. Rozbudowano zapory fortyfikacyjne, płoty bądź sieci kolczaste, miejscami wprost całe wysypiska kolczastej koncentry i głębokie pola minowe. Na przeciwstokach ścian skalnych wbudowano dobrze wyposażone, nawet kilkupoziomowe schrony o stropach odpornych na przebiecie najcięższymi bombami, schrony dające pełną ochronę i warunki wypoczynku.

Ten „rozmach” fortyfikacyjny pozwolił Niemcom na zmontowanie systemu ognia niezłym z podręcznika balistyki! Przygotowali ogień artyleryjski wstrzeliwany i rażący, dokładny i zmasowany, podobnie jak ogień różnych typów moździerzy. Broń strzelecka, w zależności od stanowisk i sytuacji bojowych, mogła prowadzić ogień ciągły, czołowy i na wprost, posiewany i punktowy. Każdy metr powierzchni na szerokości 6 km i głębokości 2 km był rażony ogniem strumotorowym, ryglowym i flankującym. System ten pozwalał na manewrowanie, tworzenie wyniszczających zapór ogniowych lub koncentrację na przedpolu w dowolnie wybranym rejonie, bez względu na pogodę i porę doby.

W tym miejscu kończy się pierwszy wątek prawdy, rozpoczyna się legenda o bitwie, bowiem propaganda Goebbelsa nie darmo „ochrzciła” ten odcinek przyszłego frontu imieniem Hitlera: alianci tej linii nie przejdą, jest to tarcza Rzeszy od południa; zapewni panowanie Mussoliniego w Republice Salo — donosiła berlińska prasa.

Do działań na Półwyspie Apenińskim sprzymierzeńcy przeznaczili 15 Grup Armii (gen. H. Alexander) złożoną z 3 A bryt. (d-ca gen. L. Montgomery, potem gen. O. Leese) i 5 A amer. (gen. M. Clark) o łącznej sile 18 dyw. piech., 2 panc., 1 spad. i 4 bryg. panc. z lotnictwem ok. 4 tys. samolotów. Na początku września siły niemieckie we Włoszech obejmowały ok. 17 dyw., w tym pancerne, spadochronową i zimotoryzowane. 3 września 1943 r. w rejonie Reggio di Calabria alianci wylądowali, 9 września zajęli Tarent, Salerno, potem Foggia. Niemcy po nieudanych

## Odznaki 3 Dywizji Strzelców Karpackich



— pamiątkowa



— rozpoznawcza



















## Pod tytułem:

# EPILOG NADUŻYWANIA KOMPETENCJI

Pan Andrzej Kawecki, zamieszkały w Zwierzyniu przy ul. Partyzantów 14 A m. 1, nadesłał list do „Kamenu” na ręce „redaktora Kazimierza Andrzeja Jaworskiego”. List ma datę 3 kwietnia 1984 roku, a adresat zmarł 6 września 1973 roku, mogliśmy więc list z odpowiednią adnotacją odesłać na ręce nadawcy. Niemniej drukujemy go in extenso, gdyż rzecz dotyczy lat 1981 — 1983.

Pan Kawecki pisze:

„Ponieważ zamieszczony w „Kamenu” Nr 15 (782) z dnia 17.VII.83. artykuł redaktora Stanisława Harasimiuka p.t. „Po strzałach w rezerwacie — Wyrok — Postscriptum” nie tylko nie spełnił, lecz i wypaczył nałożone na niego zobowiązanie odwołania zarzutów o określonej treści oraz ponownie przedstawił publicznie cały szereg insynuacji godzących w moje dobra osobiste, dlatego uprzejmie proszę (zgodnie z poprzednim ustaleniem) o zamieszczenie na koszt pozwanego w Waszym czasopiśmie poniższej treści zarzawnych w prawomocnych wyrokach, pod tytułem EPILOG NADUŻYWANIA KOMPETENCJI:

Sąd Wojewódzki w Lublinie wyrokiem z dnia 11 kwietnia 1983 roku zobowiązał pozwanego Stanisława Harasimiuka do odwołania w czasopiśmie „Kamena” zniesławiających powoda Andrzeja Kaweckiego zarzutów zawartych w artykule pod tytułem „Strzały w rezerwacie” zamieszczonym w czasopiśmie „Kamena” z dnia 29 marca 1981 r. Nr 7/727 i dokonanych na jego podstawie przedrukach ogłoszonych w czasopiśmie „Sztandar Ludu” Nr 68 Lublin dnia 3, 4 i 5 kwietnia 1981 r., „Polityka” Nr 16 Warszawa dnia 18 kwietnia 1981 r., „Kulisy” Nr 21/1267 Warszawa dnia 24 maja 1981 r. dotyczących w szczególności polowania niezgodnego z zasadami łowiectwa, osłagania nienależnych i nadmiernych korzyści, nadużywania stanowiska do bezprawnych działań sprzecznych z wykonywanym zawodem — w terminie miesiąca licząc od dnia uprawomocnienia się wyroku, a w wypadku nie wykonania upoważnienia powoda do wykonania powyższego na koszt pozwanego.

W uzasadnieniu tego wyroku zawarte jest m.in. stwierdzenie:

Reasumując przyjąć należy, że podane do publicznej wiadomości w omawianym artykule fakty w odniesieniu do powoda w rzeczywistości nie miały miejsca zaś treść artykułu jak również użyte sformułowania obrażają cześć i dobre imię powoda. Poczynione przez pozwanego uogólnienia i sposób ich przedstawienia a także wysuwane sugestie, daleko wykraczają poza treść protokołu kontroli i dane tam zawarte. Przyjmując nawet, że pozwany nie miał obowiązku sprawdzenia czy wyjaśnienia danych zawartych w tym dokumencie, bezprawność jego działania — jest oczywista.

Sąd Najwyższy w Warszawie wyrokiem z dnia 23 września 1983 roku zasądził od pozwanego Stanisława Harasimiuka na rzecz PCK — Zarząd Wojewódzki w Lublinie kwotę 5000 zł uznając go winnym umyślnego wyrządzenia szkody.

W uzasadnieniu tego wyroku zawarte jest m.in. stwierdzenie:

Trudno zatem tak przedstawioną krytykę zaliczyć do rzetelnych, zwłaszcza gdy towarzyszą jej niedopuszczalne i obraźliwe sformułowania a sfera faktograficzna nie została dostatecznie ugruntowana. Nastąpiło świadome przekroczenie granic potrzebnych do osiągnięcia społecznego celu krytyki. W następstwie tego wskazany cel krytyki bądź wogóle zniknął z pola widzenia, bądź wykorzystany został (co potwierdza przebieg procesu i zdarze-

nia jakie w jego toku nastąpiły) do ironicznych i w dwuznacznym kontekście poczynionych uwag koncentrujących się w zasadzie na osobie przeciwnika. Odczytane one zostały jako uczynione „z wyjątkową zjadliwością, świadcząca o woli — chęci poniżenia i zniszczenia”. Akceptacja tego rodzaju zwyczajów (co zdaniem pozwanego jest nieodzowne, zwłaszcza do uprawiania reportażowej formy pisarstwa) godziłyby nie tylko w sferę dóbr osobistych poszkodowanego, ale także w kulturę współżycia społecznego i normy obyczajowe, niwelując ich postęp. Indywidualny temperament i stąd styl pisarski jest i musi być do pogodzenia ze sferą interesów osobistych innego (krytykowanego) podmiotu. W przedmiotowym sporze pogodzenie to oznaczało tylko rezygnację z użycia słów składających się na sformułowania nieprawdziwych i krzywdzących powoda twierzeń i sądów.

Nie wątpię, iż łamy „Kamenu”, które już wielokrotnie zamieszczały krzywdzące mnie i niesprawdzone osady (z wyjątkiem stanowiska załogi i dyrektora Roztoczańskiego Parku Narodowego), tym razem będą przychylnie dla mojej rehabilitacji publicznej.

W załączeniu przedkładam:

Odpis wyroku Sądu Najwyższego z dnia 23.IX.83. wraz z uzasadnieniem. Wypis prawomocnych wyroków sporządzonych przez Sąd Wojewódzki z dnia 26.I.84.

Łączę wyrazy szacunku i poważania.”

Wybranych fragmentów uzasadnienia wyroku pan Andrzej Kawecki nie cytuję dosłownie, ale nie zmienia to istoty rzeczy. Wydaje nam się jednak, że z uzasadnienia wyroku warto jeszcze przytoczyć inne fragmenty in extenso:

„W związku z krytyką społeczną odnośnie prawidłowości gospodarki zwierzyną łowną na terenie województwa zamojskiego, Okręgowy Zarząd Dochodów Państwa i Kontroli Finansowej przeprowadził kontrolę również na terenie Roztoczańskiego Parku Narodowego. Objęła ona sprawdzenie prawidłowości odstrzałów dokonywanych przez powoda A. Kaweckiego. Z protokołu tego wynika, że w styczniu 1978 r. powód uzyskał upoważnienie od dyrektora Parku na odstrzał 3 dzików. Dnia 5.I.1978 r. odstrzelił jednego na użytek własny, a 29.I.1978 r. odstrzelił 5 dzików, czyli o 3 sztuki więcej niż opiewało upoważnienie. W styczniu 1979 r. powód otrzymał upoważnienie na odstrzał 2 saren-kozłów, które odstrzelił 22 i 30.I.1979 r. Nadto 31 stycznia 1979 r. powód odstrzelił 2 sztuki, a więc przekroczył upoważnienie o 2 sztuki. Według wycień kontrolujących za dostarczoną do punktu skupu w Zwierzyniu zwierzynę powód otrzymał kwotę 63192 zł. Ustalono w protokole kontroli, że powód 4-krotnie korzystał z samochodów Parku do dostarczenia ubitej zwierzyny. Z ustaleń dokonanych w toku przeprowadzonego przeciwko powodowi dochodzenia pod zarzutem polowania bez zezwolenia i zagarnięcia nienależnej rekompensaty za upolowaną bezprawnie zwierzynę — akta Prokuratury Rejonowej w Zamościu Sygn. Ds 130/81 — wynika, że powód strzelając do watahy dzików oddał dwa strzały, od których padły dwa dziki, zaś trzy dziki zostały zranione i powód je dobił. Strzelając dnia 31 stycznia 1979 r. do sarny ubił jedną i po śladach stwierdził, że zraniona została druga sarna, którą doszedł i dostrzelił. Wydane powodowi zezwolenie

## Bajm eksperymentuje

KIEDY jesienią ubiegłego roku spotkałem się na jednej z prób z muzykami grupy Bajm, zastałem ich w doskonałych humorach. Nie byłem wcale zdziwiony. Wydana niedawno kasetka „Polmarku” rozchodziła się znakomicie, a na listach przebojów gościły niezmiennie kompozycje Kozidraków — „Nie ma wody na pustyni”, „Diabelski krąg”, „Wielka moc”, „Okey, okey, nie wiem, nic nie wiem” i „Prorocy świata”. Lansowany w środkach masowego przekazu, Bajm był u szczytu estradowego powodzenia. Do pełni szczęścia brakowało mu tylko dużej płyty i o niej myślano intensywnie od początków września. Jasne było, że repertuar dysku powinien zaskoczyć fanów, osłuchanych z piosenkami zespołu, przynieść zupełnie inne niż dotąd rozwiązania kolorystyczno-brzmieniowe.

Zima upłynęła pod znakiem intensywnych treningów przy czym tajemnicą otaczano przygotowywane piosenki. Sensacyjna bania pękła dopiero w lutym, kiedy zespół „zaszył się” w lubelskim studiu nagrań. W pracy nad nową płytą sekundował mu dzielnie realizator dźwięku, Józef Nowakowski. To on nadał pomysłom Beaty i Jarosława Kozidraków bardzo atrakcyjną formę. Kiedy sesja nagraniowa dobiegała końca, przypadkowi słuchacze nie mogli wprost nadziwić się metamorfozie brzmieniowej jaką przeszedł Bajm. Jego nowe nagrania mogłyby od razu trafić na listy bestsellerów. Ciekawe melodycznie, opatrzone mnóstwem kapitalnych efektów dźwiękowych, a przy tym niesłychanie rytmiczne, różnią się zasadniczo od tego, co zespół wykonywał przed rokiem. Co prawda trudno określić, kiedy zawitała na antenę radiową, ale powodzenie mają murowane. Zresztą zainteresowanie towarzyszące zwiastunom tej sesji — piosenkom „Małpa i ja” oraz „Ściany mają uszy” mówi samo za siebie. Na adres centralnego Fan Clubu zespołu, mieszczącego się w Świdniku, przychodził każdego dnia kilkadziesiąt listów z całej Polski.

Dziewięć premierowych kompozycji Bajmu trafi prawdopodobnie zimą br. na dużą płytę jednej z firm polonijnych. Nieco wcześniej, bo jeszcze w

tym miesiącu, powinien dotrzeć do sklepów pierwszy album zespołu, zawierający, ku uciesze kolekcjonerów, większość jego dotychczasowych szla-

gierów. Co by powiedzieć, pierwsze półrocze upływa lubelskim muzykom bardzo pracowicie. Po lutowej sesji nagraniowej zaproponowano im podró-



Fot. Antoni Zdebiak



